Администрация  Криворожского сельского поселения
ПРОТОКОЛ
заседания  Координационного   совета  по межнациональным отношениям
 при Администрации Криворожского сельского поселения

21.03.2025 года                                 № 2                             сл. Криворожье

 Кабинет главы Администрации Криворожского сельского поселения
 время проведения: 13:30

Донченко Лейла Каховна -  глава Администрации Криворожского сельского поселения,   председатель Координационного  совета
Дмитриченко Галина Сергеевна -  Ведущий специалист  Администрации Криворожского  сельского поселения, секретарь  Координационного совета

Присутствовали:

	1
	Донченко Лейла Каховна
	Глава Администрации
Криворожского сельского поселения,
председатель Координационного совета

	2
	Дмитриченко Галина Сергеевна
	Ведущий специалист Администрации Криворожского сельского поселения,
  Секретарь Координационного Совета

3    Члены Совета

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О состоянии работы, направленной на профилактику предупреждения  распространения экстремистской и террористической деятельности, а так же недопущение дискриминации по национальному и конфессиональному признаку в молодежной среде, прежде всего в образовательных организациях Криворожского сельского поселения».

Доклад главы Администрации Криворожского сельского поселения  Донченко Л.К.

2.  О профилактической работе, проводимой на территории Криворожского сельского поселения в области обращения с животными без владельцев.

Доклад главы Администрации Криворожского сельского поселения  Донченко Л.К.

СЛУШАЛИ по первому вопросу: главу Администрации Криворожского сельского поселения  Донченко Л.К., которая информировала членов координационного совета о том, что экстремизм и терроризм сегодня – одни из наиболее опасных явлений социальной жизни, дестабилизирующее нормальное функционирование нашего общества и угрожающее жизнедеятельности граждан. Одним из ключевых направлений борьбы с террористическими и экстремистскими проявлениями выступает их профилактика. Особенно важно проведение такой профилактической работы в среде молодежи, так как именно указанная среда в силу целого ряда различных факторов является одной из наиболее уязвимых в плане подверженности негативному влиянию разнообразных антисоциальных и криминальных групп. Социальная и материальная незащищенность молодежи, частый максимализм в оценках и суждениях, психологическая незрелость, значительная зависимость от чужого мнения - вот только некоторые из причин, позволяющих говорить о возможности легкого распространения радикальных идей среди молодежи.
На территории Криворожского сельского  поселения проживают 3678 человек. Согласно сведениям этноконфессионального паспорта о численности этнических групп по национальному составу это: русские, турки - месхетинцы, азербайджанцы, даргинцы, армяне, цыгане, киргизы, узбеки.
Не менее важной является работа, направленная на профилактику предупреждения дискриминации по национальному и конфессиональному признаку в молодежной среде, прежде всего в образовательных организациях Криворожского сельского поселения

     РЕШИЛИ:
1. Особое внимание уделять подросткам, находящимся в ситуации возможного «попадания» в поле экстремистской активности (молодежь в «зоне риска»). В данном контексте деятельность по профилактике экстремистских проявлений в молодежной среде должна быть направлена на молодых людей, чья жизненная ситуация позволяет предположить возможность их включения в поле экстремистской активности. Срок – постоянно.
 2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Криворожское сельское поселение», директору МБУК «Криворожский ИКЦ», в целях профилактики распространения экстремизма и террористической деятельности,  а так же предупреждения дискриминации по национальному и конфессиональному признаку в молодежной среде:
 2.1. На постоянной основе осуществлять информирование молодежи об экстремизме, о терроризме, об опасности экстремистских организаций. Срок – постоянно.
  2.2. Организовать и провести в июле и в сентябре 2025 года информационную компанию по профилактике экстремизма и терроризма в молодежной среде. Срок – 30.09.2025г.
   2.3. При организации и проведении культурно - просветительских мероприятий в области народного творчества, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи, обеспечить размещение информации антиэкстремистской и антитеррористической направленности. Срок - 01.09.2025.
 2.4. Организовать проведение педагогических советов с приглашением сотрудников правоохранительных органов, классные часы и родительские собрания, на которых разъяснять меры ответственности родителей и детей за правонарушения экстремистской направленности. Срок – постоянно, не реже 1 раза в течение учебного года.
  2.5. Пропагандировать среди молодёжи здоровый и культурный образы жизни: организация летнего отдыха и временного трудоустройства несовершеннолетних, проведение мероприятий по патриотическому и нравственному воспитанию детей и подростков, проведение спортивных и культурно - массовых досуговых мероприятий. Принимать меры по развитию  межконфессиональной толерантности у подростков, повышению их социальной компетентности, прежде всего способности к слушанию, сочувствию, состраданию, научить детей ценить разнообразие и различия, уважать достоинство каждого человека, созданию условий для снижения агрессии, напряженности. Срок – постоянно.

         СЛУШАЛИ по второму вопросу: главу Администрации Криворожского сельского поселения  Донченко Л.К., которая информировала членов Координационного совета о том, что в последнее время в России сложилась неблагоприятная ситуация с безнадзорными животными. В прессе все чаще появляются сообщения о нападении безнадзорных собак на жителей. Ежегодно, с целью профилактической работы на территории Криворожского сельского поселения, в области обращения с животными без владельцев, Администрацией Криворожского сельского поселения заключается муниципальный контракт со специализированной организацией по оказанию услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ:
1. Продолжить профилактическую работу на территории Криворожского сельского поселения в области обращения с животными без владельцев.
2. Организовать работу по выявлению безнадзорных животных на территории поселения.
3. Сектору экономики и финансов обеспечить выполнение финансовых обязательств, согласно заключенному муниципальному контракту, по факту выполнения специализированной организацией услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.
4. Ведущему специалисту Администрации Криворожского сельского поселения, уполномоченному составлять протоколы, обновить на информационных стендах информацию о правилах содержания домашних животных.

Председатель Координационного совета                            Л.К. Донченко

Секретарь                                                                               Г.С. Дмитриченко